
 = Топ-30 алкопроизводителей РФ

Оценка выручки (без акцизов), млн руб. Оценка чистой прибыли, млн руб. Оценка рентабельности, %
№ Компания Основная деятельностьПредполагаемые основные владельцы2021 2022 22/21, % 2021 2022 22/21, % 2021 2022

1 Carlsberg (Балтика) производство пива Фонд Карлсберг 91370 111582 22% 6164 10705 74% 6,7 9,6
2 AB InBev Efes производство пива EPS SA, BRC Sàrl 92251 105859 15% 7748 14605 89% 8,4 13,8
3 Beluga Group производство водки Александр Мечетин 74937 97316 30% 3860 8442 119% 5,2 8,7
4 Традиции успеха производство водки Александр Беспалов 55610 62156 12% 631 1221 94% 1,1 2,0
5 Русский стандарт производство водки Рустам Тарико через Pasalba Ltd (Кипр)77161 58061 -25% -920 -2304 150% -1,2 -4,0

6
Алкогольная сибирская 
группа производство водки Лариса Стрелец 43720 52711 21% -60 -4158 6830% -0,1 -7,9

7 Татспиртпром производство водки правительство Татарстана 41983 50800 21% 1357 1900 40% 3,2 3,7
8 Русские перцы производство спиртного П. Ивашкин, О. Гульянц, Л. Апоян 31397 42751 36% 212 500 136% 0,7 1,2
9 Heineken производство пива семья Хейнекен 36923 41978 14% 879 2495 184% 2,4 5,9

10
Московская 
пивоваренная компания производство пива Echelon Systems (БВО), вероятно связанный с А. Лифшицем и Е. Кашпером32521 37663 16% 1361 3295 142% 4,2 8,7

11 Трехсосенский производство пива Михаил Родионов 34282 36399 6% 21 142 576% 0,1 0,4
12 Bacardi импортный производительBacardi (Бермуды) 30059 32609 8% 1518 4652 206% 5,1 14,3

13
Евразийская алкогольная 
группа производство вина Отар Балинов 19056 22540 18% 872 1555 78% 4,6 6,9

14 Очаково производство пива Алексей Кочетов 12337 20985 70% 576 1018 77% 4,7 4,9
15 Кубань-Вино производство вина Александр Кретов 13476 20757 54% 2896 5014 73% 21,5 24,2
16 Алвиса производство коньяка Камиль Аскендеров 11140 19377 74% 672 2148 220% 6,0 11,1
17 Pernod Ricard импортный производительPernod Ricard (Франция) 27495 19205 -30% 2140 2015 -6% 7,8 10,5
18 Абрау-Дюрсо производство вина Борис Титов 9871 11864 20% 1350 1772 31% 13,7 14,9
19 ЛВЗ «Саранский» производство водки Л. Тетина, Е. Сидоров 8790 10771 23% 1046 1488 42% 11,9 13,8
20 Diageo импортный производительDiageo (ВБ) 26697 10294 -61% 1784 -34 -102% 6,7 -0,3
21 Росспиртпром производство спиртного РФ 9630 9684 1% 1046 1260 20% 10,9 13,0
22 Фанагория производство вина Е. Романишин, С. и А. Стороженко 7197 9237 28% 1602 2849 78% 22,3 30,8
23 Башспирт производство водки правительство Башкирии 7848 8609 10% -131 -233 78% -1,7 -2,7
24 Томское пиво производство пива Иван Кляйн 6455 7772 20% 1756 1856 6% 27,2 23,9
25 Campari импортный производительDavide Campari-Milano 6212 7511 21% 209 508 143% 3,4 6,8
26 Бочкарев производство пива Вадим Смагин 4754 6641 40% 435 501 15% 9,2 7,5
27 Удмуртспиртпром производство водки Николай Сорокин 4504 5265 17% 297 612 106% 6,6 11,6

28
Тульский винокуренный 
завод 1911 производство водки Дмитрий Гительман 3672 4975 35% 28 35 25% 0,8 0,7

29 ВКЗ Альянс-1892 производство коньяка М. Мовшевич и А. Николаев через Peregrina Ventures (Люкс.)5464 4935 -10% 933 944 1% 17,1 19,1

30
Дербентский винно-
коньячный комбинат производство коньяка Калимат Расулова 3560 4930 38% 313 380 21% 8,8 7,7

31 Amber Beverage Group производство спиртного Юрий Шефлер 4113 4802 17% 469 647 38% 11,4 13,5

ВСЕГО 834485 940039 13% 41064 65830 60% 4,9 7,0

Примечания: 1) в списке отражены компании, основная деятельност ькоторых связана с производством или продаже спиртного; 2) приведены данные по тем компаниям, у кого выручка в 2022 г. была больше 5 млрд руб. или около того; 3) данные консолидированные (по МСФО) или суммарные по головной и дочерним компаниям (если отчетность представлена только по РСБУ); 4) данные о владельцах могут быть устаревшими, поскольку не обновляются в отчетности оперативно, либо официально не раскрываются вовсе.

Источник: оценка «Равенства» по данным отчетности компаний



 = Кто спаивает Россию: Топ-50 алкокомпаний увеличили выручку на 20% в 2022 г. – до 2,2 трлн руб.

Оценка выручки (без акцизов), млн руб. Оценка чистой прибыли, млн руб. Оценка рентабельности, %
№ Компания Основная деятельностьПредполагаемые основные владельцы2021 2022 22/21, % 2021 2022 22/21, % 2021 2022

1
Mercury Group (Красное и 
Белое, Бристоль) продажа спиртного И. Кесаев, С. Кациев, С. Студенников727398 944299 30% 28748 46399 61% 4,0 4,9

2 Carlsberg (Балтика) производство пива Фонд Карлсберг 91370 111582 22% 6164 10705 74% 6,7 9,6
3 AB InBev Efes производство пива EPS SA, BRC Sàrl 92251 105859 15% 7748 14605 89% 8,4 13,8
4 Beluga Group производство водки Александр Мечетин 74937 97316 30% 3860 8442 119% 5,2 8,7
5 Ароматный мир продажа спиртного Павел Задорин 56753 66344 17% 618 878 42% 1,1 1,3
6 Традиции успеха производство водки Александр Беспалов 55610 62156 12% 631 1221 94% 1,1 2,0
7 Русский стандарт производство водки Рустам Тарико через Pasalba Ltd (Кипр)77161 58061 -25% -920 -2304 150% -1,2 -4,0
8 Luding импорт спиртного А. Варжапетян, А. Шахазизян 52092 54914 5% 301 1109 268% 0,6 2,0

9
Алкогольная сибирская 
группа производство водки Лариса Стрелец 43720 52711 21% -60 -4158 6830% -0,1 -7,9

10 Татспиртпром производство водки правительство Татарстана 41983 50800 21% 1357 1900 40% 3,2 3,7
11 Simple импорт вина Максим Каширин 42423 46792 10% 820 2555 212% 1,9 5,5
12 Русские перцы производство спиртного П. Ивашкин, О. Гульянц, Л. Апоян 31397 42751 36% 212 500 136% 0,7 1,2
13 Heineken производство пива семья Хейнекен 36923 41978 14% 879 2495 184% 2,4 5,9

14
Московская 
пивоваренная компания производство пива Echelon Systems (БВО), вероятно связанный с А. Лифшицем и Е. Кашпером32521 37663 16% 1361 3295 142% 4,2 8,7

15 Трехсосенский производство пива Михаил Родионов 34282 36399 6% 21 142 576% 0,1 0,4
16 Bacardi импортный производительBacardi (Бермуды) 30059 32609 8% 1518 4652 206% 5,1 14,3
17 Ладога импорт спиртного Вениамин Грабар через Lighting Associates (Брит.)20036 29681 48% 191 1030 439% 1,0 3,5
18 Стеллар Групп импорт спиртного Stellar Group (Нидерланды), ранее Д. Давыдов16398 27987 71% 358 1606 349% 2,2 5,7

19
Евразийская алкогольная 
группа производство вина Отар Балинов 19056 22540 18% 872 1555 78% 4,6 6,9

20 Очаково производство пива Алексей Кочетов 12337 20985 70% 576 1018 77% 4,7 4,9
21 Кубань-Вино производство вина Александр Кретов 13476 20757 54% 2896 5014 73% 21,5 24,2
22 Алвиса производство коньяка Камиль Аскендеров 11140 19377 74% 672 2148 220% 6,0 11,1
23 Pernod Ricard импортный производительPernod Ricard (Франция) 27495 19205 -30% 2140 2015 -6% 7,8 10,5
24 Гармония продажа спиртного О. Терехин, М. Шапошников 19651 17045 -13% -83 735 -986% -0,4 4,3
25 Прогресс продажа спиртного Андрей Моисеев 13 711 16 251 19% 49 41 -16% 0,4 0,3
26 Лион продажа спиртного Сергей Трубин 13152 15354 17% 4 87 1904% 0,0 0,6
27 Алтима продажа спиртного Мамикон Сейранян 14084 14032 0% 147 715 387% 1,0 5,1
28 Абрау-Дюрсо производство вина Борис Титов 9871 11864 20% 1350 1772 31% 13,7 14,9
29 Новый мир продажа пива Сергей Растегаев 10435 11566 11% 119 201 69% 1,1 1,7
30 ЛВЗ «Саранский» производство водки Л. Тетина, Е. Сидоров 8790 10771 23% 1046 1488 42% 11,9 13,8
31 Diageo импортный производительDiageo (ВБ) 26697 10294 -61% 1784 -34 -102% 6,7 -0,3
32 Росспиртпром производство спиртного РФ 9630 9684 1% 1046 1260 20% 10,9 13,0
33 Успех продажа пива Константин Якубовский 8633 9605 11% 49 166 239% 0,6 1,7
34 Мавт – Магнум продажа спиртного А. Зуев, З. Сафронова 7305 9363 28% 357 668 87% 4,9 7,1
35 Фанагория производство вина Е. Романишин, С. и А. Стороженко 7197 9237 28% 1602 2849 78% 22,3 30,8
36 Смарт Логистик продажа пива Гарбузова Альмира 9168 9092 -1% 58 294 407% 0,6 3,2
37 Мистраль импорт вина Беслан Агрба, Евгений Гордеев 7597 8652 14% 457 1234 170% 6,0 14,3
38 Башспирт производство водки правительство Башкирии 7848 8609 10% -131 -233 78% -1,7 -2,7
39 Регион 50 продажа спиртного Александр Юновидов 7203 7847 9% 30 39 30% 0,4 0,5
40 Томское пиво производство пива Иван Кляйн 6455 7772 20% 1756 1856 6% 27,2 23,9
41 Витязь продажа пива Олег Очередькин 7 252 7514 4% 37 41 11% 0,5 0,5
42 Campari импортный производительDavide Campari-Milano 6212 7511 21% 209 508 143% 3,4 6,8
43 Бочкарев производство пива Вадим Смагин 4754 6641 40% 435 501 15% 9,2 7,5
44 Алкотрейд продажа спиртного Андрей Щербаков 270 5739 2026% 0,2 4,8 2300% 0,1 0,1
45 Дилан продажа спиртного Агит и Рашид Шамояны 5412 5736 6% 1025 -13 -101% 18,9 -0,2
46 Удмуртспиртпром производство водки Николай Сорокин 4504 5265 17% 297 612 106% 6,6 11,6

47
Тульский винокуренный 
завод 1911 производство водки Дмитрий Гительман 3672 4975 35% 28 35 25% 0,8 0,7

48 ВКЗ Альянс-1892 производство коньяка М. Мовшевич и А. Николаев через Peregrina Ventures (Люкс.)5464 4935 -10% 933 944 1% 17,1 19,1

49
Дербентский винно-
коньячный комбинат производство коньяка Калимат Расулова 3560 4930 38% 313 380 21% 8,8 7,7

50 Amber Beverage Group производство спиртного Юрий Шефлер 4113 4802 17% 469 647 38% 11,4 13,5

ВСЕГО 1873457 2247853 20% 74350 123621 66% 4,0 5,5

Примечания: 1) в списке отражены компании, основная деятельност ькоторых связана с производством или продаже спиртного; 2) приведены данные по тем компаниям, у кого выручка в 2022 г. была больше 5 млрд руб. или около того; 3) данные консолидированные (по МСФО) или суммарные по головной и дочерним компаниям (если отчетность представлена только по РСБУ); 4) данные о владельцах могут быть устаревшими, поскольку не обновляются в отчетности оперативно, либо официально не раскрываются вовсе.

Источник: оценка «Равенства» по данным отчетности компаний


